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išanalizuoti, apžvelgti ir pristatyti naujausias mokslines publikacijas, 

susijusias su atitinkama tema). 
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a) pateiktos medžiagos aktualumas, naujumas ir atitikimas pasirinktai 

temai (2 balai); 

b) bendra pranešimo struktūra ir apimtis, aiškus žinių pateikimas, 

argumentacija, glaustumas ir konkretumas (2 balai); 

c) apibendrinimas, išvadų pristatymas ir pagrindimas (1 balas); 
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DALYKO KURSO TIKSLAS 

 

Žinoti tiek dažnų, tiek ir retai sutinkamų įgimtų ir įgytų vaikų širdies ir kraujagyslių 
ligų etiologiją, patogenezę, hemodinamiką ir klinikinę išraišką, šiuolaikinius tyrimus, 

reikalingus diagnozei nustatyti ir gydymo efektyvumui kontroliuoti, medikamentinius, 
elektrofiziologinius ir chirurginius gydymo būdus, pirminę ir antrinę (kai tokia 
įmanoma) profilaktiką. Skatinti tarpdisciplininį bendradarbiavimą su įvairių 

subspecialybių vaikų ligų gydytojais, holistinį požiūrį, vykdant ilgalaikę lėtinėmis 
kardiovaskulin4s sistemos  ligomis sergančių vaikų priežiūrą. 

 

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 
Vaikų širdies ir kraujagyslių sistemos vystymosi, tyrimo ir gydymo ypatumai. 

Vaisiaus ir naujagimio kraujotaka. Vaikų širdies ir kraujagyslių sistemos tyrimo 
metodika: objektyvusis fizinis ištyrimas, elektrokardiografija (visos metodikos); 
echokardioskopija; fizinio krūvio toleravimo mėginiai; radiologiniai tyrimai: 

rentgenograma, kompiuterinė tomografija, branduolių magnetinis rezonansas, 
pozitronų emisijos tomografija - indikacijos, galimybės, semiotika; intrakardiniai 

hemodinamikos tyrimai. Prenatalinė įgimtų širdies ydų diagnostika.  
Įgimtosios širdies ydos: klasifikacija, hemodinamika, diagnostikos galimybės, 
gydymo principai, prognozė. Ydos su padidėjusia plaučių kraujotaka: prieširdžių 

pertvaros defektas, skilvelių pertvaros defektas, atrioventrikulinės pertvaros 
defektas, atviras arterinis latakas.  Perkrovos spaudimu ydos: tipinė (s. suaugusiųjų) 

ir infantilinė aortos koarktacija, aortos angos stenozė, plautinio kamieno stenozė, 
kairiosios širdies hipoplazijos sindromas, aortos lanko hipoplazija. Kombinuotos ydos: 
bendrasis skilvelis, trikamerė širdis. Vainikinių arterijų anomalijos. Fallot‘o tetrada. 

Transpozicijos kompleksas ir plautinių venų įtekėjimo anomalijos. Širdies ydų 
chirurginis gydymas, gydymo intervencinės kateterizacijos metodais galimybės. 



Genetiniai sindromai ir įgimtos širdies ligos: Dauno liga ir kitos chromosomų 
trisomijos, Ternerio sindromas, Marfan‘o ir Ehlers-Danlos‘o sindromai,  Holt-Oram‘o 
sindromas, William‘s Beuren‘o sindromas, velokardiofacialinis sindromas, - širdies 

pažeidimai jų metu. Mitralinio vožtuvo prolapsas.    
Įgytos širdies ydos: etiologija, klasifikacija, hemodinamika, klinika, 

diagnostika, gydymas, prognozė. Reumatas: diagnostika, gydymas, priminė ir 
antrinė profilaktika. Infekcinis endokarditas: diagnostika, gydymas, profilaktika. 
Įgytos aortos, plautinio kamieno, mitralinio ir triburio vožtuvų ydos. 

Uždegiminės ir paveldimosios širdies ligos: diagnostika ir gydymas. 
Miokarditas. Endokarditas. Perikarditas. Kardiomiopatijos: pirminės ir antrinės. 

Paveldimosios, įgimtosios aritmijos: Skilvelių preeksitacijos sindromas,  Ilgojo QT 
intervalo sindromas, Brugada sindromas, Trumpojo QT intervalo sindromas, 
Katecholaminerginė polimorfinė skilvelių tachikardija, Ankstyvosios repoliarizacijos 

sindromas, Progresuojančio širdies laidumo sutrikimo liga, Staigi širdinė mirtis. 
Aritmijos. Širdies ritmo ir laidumo sutrikimų klasifikacija, etiologhija. Tachiaritmijos: 

mechanizmai - grįžtamojo sujaudinimo, padidėjusio automatizmo; 
supraventrikulinės, atrioventrikulinės, dalyvaujant papildomiems laidumo pluoštams, 
skilvelinės. Ekstrasistolija: klasifikacija, etiologija, diagnostika, gydymo principai. 

Invaziniai tachiaritmijų gydymo būdai: indikacijos, atlikimo principai, efektyvumas, 
galimos komplikacijos.  Bradiaritmijos: sinusinio mazgo veikos sutrikimai, prieširdinės 

blokados, atrioventrikulinio mazgo veiklos sutrikimai,  skilvelinės blokados. Elektrinio 
širdies veiklos stimuliatoriaus ir automatinio defiriliatoriaus-kardioverterio 

implantavimas: indikacijos, atlikimo principai, efektyvumas, augimo ir vystymosi bei 
gyvenimo būdo ypatumai.   
Arterinė hipertenzija: etiologija, klasifikacija, priklausomai nuo paciento amžiaus, 

patogenezė, diagnostika, gydymas, profilaktika, organų „taikinių“ pažeidimai,- jų 
diagnostikos reikšmė. Pirminė arterinė hipertenzija: jos dažnis priklausomai nuo vaikų 

amžiaus, klinika, organų taikinių pažeidimų reikšmė kontroliuojant ligą. Gydymas. 
Antrinė arterinė hipertenzijos: dažnis priklausomai nuo vaikų amžiaus, etiologija, 
klinikos ir diagnostikos ypatumai ir skirtumai nuo pirminės hipertenzijos, gydymas. 

Ūminė arterinė hipertenzija (s. hipertenzinė krizė).  
Pirminė plautinė hipertenzija: etiologija, patogenezė, klasifikacija ir klinika, 

diagnostika, gydymo taktikos parinkimas, prognozė. 
Arterinė hipotenzija ir sinkopė: etiologija, patogenezė, klasifikacija, klinika, 
diagnostika, diferencinė diagnostika, gydymas, prevencija. Arterinės hipotenzijos 

klinikinis vertinimas. Į sinkopes panašios būklės: trauminiai ir netrauminiai sąmonės 
sutrikimai: epilepsija, pseudosinkopė, vaikų kritimai, užsitęsę sąmonės sutrikimai. 

Vaiko, patyrusio praeinantį sąmonės sutrikimą, tyrimas ir gydymas. 
Ūminis ir lėtinis širdies veiklos nepakankamumas: etiologija, patogenezė, 
klinika, diagnostika ir diferencinė diagnostika, medikamentinio ir instrumentinio 

gydymo taktika. Širdies transplantacija: indikacijos, kontraindikacijos, ilgalaikė 
transplantuotų pacientų priežiūra. Kardiogeninis šokas. 

KVS sergamumo ir mirštamumo prevencija vaikystėje: rizikos grupės, 
visuotinės patikros tikslingumas, ilgalaikė rizikos ligonių priežiūra, gydymo ir 
gyvenimo būdo rekomendacijos. 

Vaistų, vartojamų vaikų širdies ligų gydymui klinikinė farmakologija: 
antihipertenziniai, antiaritminiai vaistai,  inotropai, diuretikai, miokardo metabolizmo 

moduliatoriai, arterinio latako manipuliatoriai: skyrimas ir dozavimas vaikams. 
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